
Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2023 - Edital nº 06/2023/GR, de 30/01/2023

Disciplina: História (Questões de 31 a 45)
N° da Questão: 33
Interessado(a): Samuel Mafra Garcia

Questionamento (Candidato):

A questão  está  mal  formulada.  A  afirmativa  "é  CORRETO afirmar  que:"  não  está  seguida  de  uma
opção para selecionar a resposta correta. Portanto, não é possível responder corretamente a essa
questão.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A  questão  está  formulada  corretamente.  Sobre  a  diversidade  linguística  dos  diversos  povos  que
viviam  no  Brasil  no  comeeço  do  século  XVI,   a  única  opção  correta  é  a  letra  E.
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 30/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2023 - Edital nº 06/2023/GR, de 30/01/2023

Disciplina: História (Questões de 31 a 45)
N° da Questão: 35
Interessado(a): Samuel Mafra Garcia

Questionamento (Candidato):

A resposta  correta  está  incorreta.  O  conjunto  de  leis  criado  para  regular  a  liberdade  indígena  na
Amazônia  Portuguesa do final  do século  XVIII  era  conhecido como Diretório  dos  Índios,  não como
nenhuma das opções fornecidas.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A resposta da questão n.35 está correta. O gabarito é a letra A-Diretório dos índios.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 30/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2023 - Edital nº 06/2023/GR, de 30/01/2023

Disciplina: História (Questões de 31 a 45)
N° da Questão: 36
Interessado(a): Samuel Mafra Garcia

Questionamento (Candidato):

A resposta correta está incorreta. A alternativa "c" afirma que o sistema das capitanias hereditárias
coexistiu  com  o  Governo-Geral  até  1759,  o  que  não  é  correto.  As  capitanias  hereditárias  foram
extintas  antes  da  criação  do  Governo-Geral,  em  1549.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O gabarito da questão n.  35 está correto.  De acordo com a historiografia,  é fato que apersar das
difilculdades,  algumas  capitanias  não  fracassaram  e  os  sistemas  coexistiram  até  o  século  XVIII.
Vejamos:  "Os  problemas  das  capitanias  hereditárias  levaram  a  Coroa  portuguesa  a  procurar
soluções diferentes para administrar sua colônia na América. (...)  o governo-geral coexistiu com o
sistema  das  capitanias  hereditárias.  Essa  coexistência  perdurou  até  1759,  quando  as  últimas
capitanias  hereditárias  foram  extintas  e  o  território  brasileiro  passou  a  ser  efetivamente
administrado  pelos  representantes  da  Coroa  portuguesa,  não  mais  por  particulares"   (Cotrim,
Gilberto  História  global  2  .  --  3.  ed.  --  São  Paulo  :  Saraiva,  2016.  p.  23)
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 30/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2023 - Edital nº 06/2023/GR, de 30/01/2023

Disciplina: História (Questões de 31 a 45)
N° da Questão: 37
Interessado(a): Samuel Mafra Garcia

Questionamento (Candidato):

A resposta correta está incorreta. O Marquês de Pombal não criou a Guarda Nacional nem extinguiu
o padroado e secularizou a Igreja. Ele expulsou os jesuítas de Portugal e do Brasil, mas não reforçou
o monopólio comercial em relação ao Brasil.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A resposta da questão n.37 está correta. O gabarito é a letra E-A expulsão dos jesítas de Portugal e
do Brasil e o reforço do monopólio comercial em relação ao Barsil.
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 30/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2023 - Edital nº 06/2023/GR, de 30/01/2023

Disciplina: História (Questões de 31 a 45)
N° da Questão: 41
Interessado(a): Samuel Mafra Garcia

Questionamento (Candidato):

A  questão  está  incorretamente  formulada.  Nenhuma  das  alternativas  apresentadas  é  correta.  A
província do Amazonas não foi  a primeira nem a última a abolir  a escravidão em seu território.  A
abolição  da  escravidão  no  Brasil  ocorreu  em  1888  com  a  assinatura  da  Lei  Áurea,  que  aboliu  a
escravidão  em  todo  o  país.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A resposta da questão n. 41 está correto, letra A. A província do Amazonas aboliu a escravidão em
10 de Julho de 1884, tornando-se a segunda província do Império a decretar o fim da escravdião,
apenas quatro anos antes da Lei  Áurea.
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 30/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2023 - Edital nº 06/2023/GR, de 30/01/2023

Disciplina: História (Questões de 31 a 45)
N° da Questão: 42
Interessado(a): Samuel Mafra Garcia

Questionamento (Candidato):

A  questão  está  incorretamente  formulada.  Nenhuma  das  alternativas  apresentadas  é  correta.  A
principal  causa de discordância entre o Norte e o Sul  dos Estados Unidos que levou à eclosão da
Guerra Civil foi a questão da escravidão. O Norte era a favor da abolição da escravidão, enquanto o
Sul defendia a sua manutenção.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A resposta da questão 42 está formulada corretamente, a alternativa indicada no gabarito, letra D,
indica  como  principal  elemento  de  discordância  entre  o  Norte  e  o  Sul  "foi  a  manutenção  da
ecsravidão  no  Sul".
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 30/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2023 - Edital nº 06/2023/GR, de 30/01/2023

Disciplina: História (Questões de 31 a 45)
N° da Questão: 45
Interessado(a): Lurdiane da Silva Antonio

Questionamento (Candidato):

35

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): C

Parecer (Banca):

CANDIDATO NÃO APRESENTOU JUSTIFICATIVA PARA A ALTERAÇÃO DO GABARITO.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 30/05/2023


